
 

         
            
   

    

Vyřízení žádosti o informace ze dne 11. 9. 2023 – poskytnutí informace 

 

 

Vážený pane magistře, 

 

k žádosti o informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím ze dne 11. září 2023 

ve znění: „Poslanecká sněmovna dne 4. 11. 2022 schválila novelu zákona o důchodovém 

pojištění:https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/snemovna-duchody-prominentu-

komunistickeho-rezimu-predcasny-duchod-zachranari.A221104_104915_domaci_kop 

Ze schválené novely je zřejmé, že dojde ke snížení důchodů pro komunistické prominenty.  

V této souvislosti žádám o poskytnutí informací: 2. Jedná se jen o členy KSČ, pokud ne o členy, 

jakých složek Národní fronty se zákon dotýká?“  

sděluji: 

 

Poskytnutá informace 

 

Podle § 67d zákona o důchodovém zabezpečení jde o představitele komunistického režimu, 

za které se pro účely tohoto zákona považují pojištěnci, kteří v období od 25. února 1948 

do 17. listopadu 1989 byli: 

  

a) členem nebo kandidátem Ústředního výboru Komunistické strany Československa nebo 

Ústředního výboru Komunistické strany Slovenska, 

  

b) vedoucím tajemníkem krajských, okresních nebo obvodních výborů Komunistické strany 

Československa nebo Komunistické strany Slovenska, 

  

c) členem vlády Československé republiky, Československé socialistické republiky, České 

socialistické republiky nebo Slovenské socialistické republiky, 

  

d) předsedou Národního shromáždění Československé republiky, Národního shromáždění 

Československé socialistické republiky, Federálního shromáždění Československé 

socialistické republiky, České národní rady nebo Slovenské národní rady, 

  

e) předsedou nebo primátorem národních výborů, jde-li o zemské národní výbory, ústřední 

národní výbory, krajské národní výbory, Národní výbor hlavního města Prahy, okresní národní 

výbory, národní výbory měst Brno, Plzeň a Ostrava a obvodní národní výbory v krajských 

městech a v hlavním městě Praze, 

  

f) předsedou Nejvyššího soudu Československé republiky, Nejvyššího soudu Československé 

socialistické republiky, Nejvyššího soudu České socialistické republiky nebo Nejvyššího soudu 

Slovenské socialistické republiky, 

  

g) generálním prokurátorem Československé republiky, Československé socialistické 

republiky, České socialistické republiky nebo Slovenské socialistické republiky nebo hlavním 

vojenským prokurátorem, 

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/snemovna-duchody-prominentu-komunistickeho-rezimu-predcasny-duchod-zachranari.A221104_104915_domaci_kop
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/snemovna-duchody-prominentu-komunistickeho-rezimu-predcasny-duchod-zachranari.A221104_104915_domaci_kop


 
 

2 
 

  

h) plukovníkem nebo generálem působícím v Hlavní politické správě ministerstva národní 

obrany nebo federálního ministerstva národní obrany, politické správě vojenského okruhu, 

útvaru Vojenské kontrarozvědky jako složky Státní bezpečnosti nebo Zpravodajské správy 

Generálního štábu Československé lidové armády a jejích předchůdců, 

  

i) plukovníkem nebo generálem zařazeným ve Sboru národní bezpečnosti, vojsku ministerstva 

vnitra, Pohraniční stráži nebo Sboru nápravné výchovy a předchůdcích těchto útvarů (složek), 

nebo 

  

j) členem Hlavního štábu Lidových milicí. 

 

 

Za představitele se pak nepovažuje osoba, která: 

  

a) byla účastna rehabilitace podle zákona č. 119/1990 Sb., o soudní rehabilitaci, ve znění 

pozdějších předpisů, nebo podle zákona č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích, ve 

znění pozdějších předpisů, 

  

b) má nárok na příplatek k důchodu nebo na zvláštní příspěvek k důchodu podle zákona 

č. 357/2005 Sb., o ocenění účastníků národního boje za vznik a osvobození Československa 

a některých pozůstalých po nich, o zvláštním příspěvku k důchodu některým osobám, 

o jednorázové peněžní částce některým účastníkům národního boje za osvobození v letech 1939 

až 1945 a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, nebo na příplatek 

k důchodu podle nařízení vlády č. 622/2004 Sb., o poskytování příplatku k důchodu ke 

zmírnění některých křivd způsobených komunistickým režimem v oblasti sociální, ve znění 

pozdějších předpisů, 

  

c) je držitelem osvědčení o účasti na národním boji za osvobození podle § 8 odst. 1 zákona 

č. 255/1946 Sb., o příslušnících československé armády v zahraničí a o některých jiných 

účastnících národního odboje za osvobození, 

  

d) byla vojákem, který byl na základě dobrovolnosti reatestován a shledán způsobilým konat 

dále službu podle § 165 odst. 7 zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, nebo 

  

e) je držitelem osvědčení účastníka odboje a odporu proti komunismu podle § 6 zákona 

č. 262/2011 Sb., o účastnících odboje a odporu proti komunismu. 

 

 

K dotazu ve znění: „Poslanecká sněmovna dne 4. 11. 2022 schválila novelu zákona o 

důchodovém pojištění: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/snemovna-duchody-prominentu-

komunistickeho-rezimu-predcasny-duchod-zachranari.A221104_104915_domaci_kop 

Ze schválené novely je zřejmé, že dojde ke snížení důchodů pro komunistické prominenty. V této 

souvislosti žádám o poskytnutí informací:  3. Kdo určuje, kterých osob se výše schválená novela 

dotýká? Podle jakých pravidel jsou osoby posuzovány?  

sděluji: 

 

Poskytnutá informace 

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/snemovna-duchody-prominentu-komunistickeho-rezimu-predcasny-duchod-zachranari.A221104_104915_domaci_kop
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/snemovna-duchody-prominentu-komunistickeho-rezimu-predcasny-duchod-zachranari.A221104_104915_domaci_kop


 
 

3 
 

 

Osobní působnost předmětné novely zákona o důchodovém zabezpečení je stanovena právě 

v § 67d zákona. Zařazení na seznam představitelů vypracovaný Ústavem pro studium 

totalitních režimů se pak řídí konkrétním postupem stanoveným v části VII. zákona o organizaci 

a provádění sociálního zabezpečení. V samotném řízení o snížení důchodu pak rozhoduje 

příslušný plátce důchodu taktéž podle platné právní úpravy. 

 

 

 

  

 

 

            

 

 

 

 

 

 


